
Nagykovácsi Nagyközség Önkormányzat Képvisel ő-testületének  
26/2013. (XII. 02.) rendelete a szociális rászorult ságtól függ ő pénzbeli és 

természetbeni ellátások szabályozásáról, valamint a  gyermekvédelem helyi 
rendszerér ől szóló 14/2010. (VI. 01.) számú Kt. rendelet módos ításáról 

 
Nagykovácsi Nagyközség Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és a szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény ( a továbbiakban: Szt. ) 1. § (2) 
bekezdésében, 10. § (1) bekezdésében, 26. §-ában, 32. § (3) bekezdésében, 132. § 
(3) bekezdés g) pontjában, a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról 
szóló 1997. évi XXXI. törvény 18. § (1) bekezdés b) pontjában, 18. § (2) 
bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) 
pontjában, 33. cikk (1) bekezdésében, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 
2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 8. pontjában, valamint az Szt. 25. § 
(3) bekezdés b) pont bb) alpontjában és a 140/R. §-ában meghatározott 
feladatkörében eljárva a szociális rászorultságtól függő pénzbeli és természetbeni 
ellátások szabályozásáról, valamint a gyermekvédelem helyi rendszeréről szóló 
14/2010. (VI. 01.) számú rendeletét ( a továbbiakban: R. ) az alábbiak szerint 
módosítja és a következőket rendeli el: 

1. § 

A R. 2. § (2) bekezdése az alábbiak szerint módosul: 

 „Az önkormányzati segély vonatkozásában az (1) bekezdésben foglaltakon 
túlmenően a rendelet hatálya kiterjed az Európai Szociális Kartát megerősítő 
országoknak a külföldiek beutazásáról és tartózkodásáról szóló 2001. évi XXXIX. 
törvény rendelkezési szerint jogszerűen Magyarországon tartózkodó állampolgáraira 
is.  
A települési önkormányzat tekintet nélkül hatáskörére és illetékességére köteles az 
arra rászorulónak átmeneti segélyt, étkezést, illetve szállást biztosítani, ha ennek 
hiánya a rászorulónak az életét, testi épségét veszélyezteti.” 

2. § 

A R.az alábbi 5/A §-sal egészül ki: 

„5/A § 

Önkormányzati segély 

 (1) Nagykovácsi Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testülete a létfenntartást 
veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, valamint az időszakosan vagy tartósan 
létfenntartási gonddal küzdő személyek részére önkormányzati segélyt nyújt. 

(2) Önkormányzati segély igényelhető: 
a) átmenetileg nehéz anyagi helyzetbe került személy vagy család kiadásainak 
mérséklésére, nyugdíj-, jövedelem-, illetve egyéb ellátás kifizetésének késlekedése 
miatt, vagy alkalmanként jelentkező, nem várt többletkiadásokhoz, betegséghez, 
elemi kár elhárításához kapcsolódó kiadások enyhítésére; 

b) gyermek és fiatal felnőtt rászorultságára tekintettel nyújtott pénzbeli támogatásra, 
különösen a válsághelyzetben lévő várandós anya gyermekének megtartásához, 
iskoláztatáshoz, a gyermek fogadásának előkészítéséhez, a nevelésbe vett gyermek 
családjával való kapcsolattartásához, a gyermek családba való visszakerülésének 
elősegítéséhez kapcsolódó kiadások mérséklésére; 



c) elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásra. 
 
(3) Önkormányzati segély akkor állapítható meg, ha a kérelmező családjában az egy 
főre jutó nettó jövedelem nem haladja meg a mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb 
összegének 170%-át, egyedül élő estén, vagy gyermekét egyedül nevelő szülő 
esetén 200%-át. 

(4) Önkormányzati segély adható eseti jelleggel vagy meghatározott időszakra havi 
rendszerességgel. Az eseti önkormányzati segély minimális összege 3.000,- Ft. Egy 
család részére önkormányzati segély egy naptári éven belül legfeljebb 80.000,- Ft 
összegben adható. 

(5) Az elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásként 
megállapított önkormányzati segély összege nem lehet kevesebb a helyben 
szokásos legolcsóbb temetés költségének 10%-ánál, de elérheti annak a teljes 
összegét is, ha a temetési költségek viselése a kérelmező vagy családja 
létfenntartását veszélyeztet. A temetési költségek finanszírozása érdekében 
önkormányzati segély nem állapítható meg annak a személynek, aki a 
hadigondozásról szóló törvény alapján temetési hozzájárulásban részesül. 

(6) Az önkormányzati segély kérelemre és hivatalból is megállapítható.  

(7) Az önkormányzati segély iránti kérelmet a jelen rendelet 2. sz. mellékletét képező 
formanyomtatványon kell benyújtani a Polgármesteri Hivatalhoz.” 

3. § 

A R. az alábbi 5/B. §-sal egészül ki:  

 „5/B. §  

Felsőfokú tanulmányok el ősegítését szolgáló havi rendszerességgel nyújtott 
önkormányzati segély 

(1) Havi rendszerességgel nyújtott önkormányzati segély adható a nappali tagozaton 
felsőfokú tanulmányaikat folytató személyek részére, akik a 24. életévüket még nem 
töltötték be és a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi 
XXXI. törvény 67/A. §-ában foglaltak szerint hátrányos vagy halmozottan hátrányos 
helyzetűnek minősülnek. 

(2) A felsőfokú tanulmányok elősegítését szolgáló, havi rendszerességgel nyújtott 
önkormányzati segély célja, hogy a hátrányos helyzetű, szociálisan rászoruló 
egyetemi és főiskolai hallgatók számára is elérhetővé tegye a felsőoktatásban való 
részvételt, elősegítse a képzéshez történő hozzáférést, valamint a szociális 
különbségek mérséklése érdekében biztosítsa a felsőoktatás résztvevőinek 
esélyegyenlőségét. 

(3) A hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetűnek minősülő felsőfokú 
tanulmányait folytató kérelmező részére egy hónapra megállapítható önkormányzati 
segély minimális összege 5000,- Ft, maximális összege 15.000,- Ft. Azon tanulók 
részére, akik a kérelem beadása időpontjában hátrányos helyzetűnek minősülnek, 
egy tanévben legfeljebb 100.000,- Ft támogatás, akik halmozottan hátrányos 
helyzetűnek minősülnek, egy tanévben legfeljebb 150.000,- Ft támogatás nyújtható.  
Július és augusztus hónapokra támogatás nem adható. 

(4) A hátrányos és halmozottan hátrányos helyzet igazolására a gyámhatóságokról, 
valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX. 10.) Korm. 



rendelet 3. számú mellékletének B lapja csatolandó (formanyomtatvány a hátrányos, 
és halmozottan hátrányos helyzet fennállásának megállapításához). 

(5) A felsőfokú tanulmányok elősegítését szolgáló havi rendszerességgel nyújtott 
önkormányzati segély iránti kérelmet a jelen rendelet 2. sz. mellékletét képező 
formanyomtatványon kell benyújtani a Polgármesteri Hivatalhoz.” 

4. § 

A R. 16. § (4) bekezdése az alábbiak szerint módosul:  

„Nagykovácsi Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete méltányosságból 
közgyógyellátási jogosultságot állapít meg annak a rászorulónak, akinek családjában 
a 2. sz. melléklet alapján számított egy főre jutó havi nettó jövedelme nem haladja 
meg a mindenkori öregségi nyugdíjminimum összegének 200%-át , egyedül élő 
esetén annak 270%-át, és a rendszeres gyógyító ellátás költségének mértéke az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 25-át meghaladja.” 

5. § 

A R. 17. §-a az alábbiak szerint módosul: 

„17. § 

„Természetben nyújtott ellátások 

(1) A családban nevelkedő gyermekre tekintettel a család létfenntartási vagy 
rendkívüli élethelyzetbe kerülése okán igényelt önkormányzati segély pénzbeli és 
természetbeni ellátás formájában is nyújtható.  

(2) Természetbeni ellátások különösen – a megállapított önkormányzati segély 
összegének erejéig:  

- gyermekintézményi étkezési díj átvállalása,  
- gyógyszerköltség, egészségügyi szolgáltatásért fizetendő díj 

átvállalása,  
- tandíj, kollégiumi díj átvállalása,  
- tankönyv-, tanszerellátás költségeinek biztosítása.  

(3) Az önkormányzati segély pénzbeli vagy természetbeni formájáról az eljárás során 
az összes körülményt mérlegelve kell dönteni. 

(4) Az önkormányzati segély elsősorban akkor állapítható meg természetbeni ellátás 
formájában, ha a kérelem a gyermekek étkeztetési térítési díjának (díjhátralékának), 
tandíjának, kollégiumi díjának, tankönyv-, tanszerellátásának, gyógyszerköltségének, 
egészségügyi szolgáltatásért fizetett díj támogatására irányul vagy az ügy összes 
körülményeire tekintettel feltételezhető, hogy a szülő (gondozó) a pénzbeli 
támogatást nem a gyermek nevelésére, gondozására fordítja.” 

6. § 

A R. 18. §-a az alábbiak szerint módosul:  

„ 
(1) Természetben nyújtott önkormányzati segély igényelhető a víz- és csatornadíj 

fogyasztói árának kompenzációjára. A támogatás igénylése kérelemre indul, 
amely kérelem minden év április 1-től április 30-ig, illetve október 1-től október 
31-ig nyújtható be, a Polgármesteri Hivatalban erre a célra rendszeresített 
nyomtatványon. 



(2) Természetben nyújtott önkormányzati segélyre az a Nagykovácsi állandó lakos 
jogosult, akinek családjában az egy főre eső jövedelem nem haladja meg: 
egyedül élő esetén a mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb összegének 300%-
át; családban élő esetén a mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb összegének 
250%-át. 

(3) A támogatásban részesítettek listáját, valamint a támogatás összegét a 
Polgármesteri Hivatal megküldi a mindenkori szolgáltató részére. A szolgáltató 
a listán szereplő adatok alapján a támogatás összegét jóváírja a jogosultak 
számláján. 

(4) A természetbeni juttatás egy család részére rászorultságtól függően az éves 
víz- és csatorna készenléti díj összegéig, az éves víz- és csatorna készenléti díj 
80%-áig, az éves víz- és csatorna készenléti díj 50%-áig nyújtható. 

(5) A természetben nyújtott önkormányzati segély, az adott évi költségvetésben 
erre a célra elkülönített keret összegéig nyújtható, azonos rászorultság esetén a 
kérelmek beérkezési sorrendje alapján.” 

7. § 

 
A R. az alábbi 18/A. §-sal egészül ki: 

„18/A § 

Önkormányzati t űzifa támogatás 

(1) Természetben nyújtott önkormányzati segély igényelhető szociális tűzifára. A 
támogatás kérelemre indul. A kérelem csak akkor adható be a Polgármesteri 
Hivatalban, amennyiben az önkormányzat által nyújtott (nem állami!) 
önkormányzati tűzifa támogatás a helyben szokásos módon meghirdetésre 
kerül. 

(2) Az önkormányzat a önkormányzati tűzifa támogatás formájában nyújtott 
önkormányzati segély kérelem esetén legfeljebb 0,588 erdei m³ ( 1 m³, azaz 6 
mázsa)/év tűzifát biztosít annak a személynek, aki 

a) lakásfenntartási támogatásra jogosult, vagy 
b) rendszeres szociális segélyben részesül, vagy 
c) foglalkoztatást helyettesítő támogatásban részesül, vagy 
d) rendszeres gyermekvédelmi támogatásban részesül, vagy 
e) közgyógyellátásra jogosult, vagy 
f) időskorúak járadékára, vagy 
g) 3 vagy annál több gyermeket nevel, vagy 
h) ápolási díjra jogosult, vagy 
i) 65 éven felüli egyedül élő nyugdíjas 
és családjában az egy főre jutó nettó jövedelem nem haladja meg a 
mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb összegének 170%-át, egyedül élő 
estén, vagy gyermekét egyedül nevelő szülő esetén 200%-át. 
Az önkormányzat annak a kérelmezőnek is biztosítja a szociális tűzifát, akinek 
családjában az egy főre jutó jövedelem az öregségi nyugdíjminimum 100%-át 
nem haladja meg. 

(3) A önkormányzati tűzifa támogatás formájában nyújtott önkormányzati segélyt a 
jelen rendelet 2. sz. mellékletét képező önkormányzati segély iráni kérelem 
formanyomtatványon kell benyújtani a Polgármesteri Hivatalban.” 

8. § 



A R. 24. §-a helyébe az alábbi rendelkezés lép: 

„Nagykovácsi Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testülete az alábbi hatáskörök 
gyakorlását a Polgármesterre ruházza át:  

a) dönt a 18 év feletti tartósan beteg hozzátartozót ápoló személy ápolási díjáról,  
b) dönt az önkormányzati segély és a természetben nyújtott önkormányzati 

segély odaítéléséről, 
c) dönt a méltányos közgyógyellátásra való jogosultságról, 
d) engedélyezi a köztemetést, 
e) dönt a szociális otthonba történő beutalásról 
f) megállapítja a gyermekintézményi étkezési térítési díjkedvezményt, 
g) dönt az önkormányzati tűzifa támogatásról.” 

9. § 

A R. 1. sz. melléklete jelen rendelet 1. sz. melléklete szerint módosul. 

10. § 

A R. a jelen rendelet 2. sz. mellékletével egészül ki. 

11. § 

Hatályát veszti a R. 5. §-a 7. §-a és 14. §-a. 

12. § 

Záró rendelkezések 

 (1) Jelen rendelet 2014. január 1. napján lép hatályba és a hatálybalépését követő 
napon hatályát veszti.  

 (2) A R. jelen módosítással nem érintett rendelkezései változatlanul hatályukban 
maradnak. 

 
 
 
Nagykovácsi, 2013. november 28. 
 
 
 
 
 
                         Papp István              Bencsik Mónika 
 jegyző  polgármester 
 
 
Záradék: 
 
Kihirdetve, 2013. december 2. 
 
 
            Papp István 
      jegyző 
 


